

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTI/KĀ/ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

IZNAK KOPS
1950. GADA 29. MARTĀ
Nr. 148 (5842)
15.
DECEMBRIS.
ĶETURDĪENA.
1989. GADS
Maksa 3 kap.

Palīgā armēņu tautai

Zemestrīcē cietušajiem

Rajona saimniecības, uzņēmumi, to arodkomitejas turpina sniegt palīdzību Armēnijai, vācot ziedojumus, pārskaitot naudas līdzekļus no materiālās stimulēšanas fondiem. Iedzīvotāji Armēnijas fondā pārskaita savu personīgo naudu.

Centrālajā rajona krājkasē ar atzīmi «Armēnijai» pēdējās divās dienās ienākuši 1 770 rubļi. Personīgo naudu pārskaitījuši J. Oļesova, N. Sumskis, R. Limane, P. Sadovskis un citi pilsētas un rajona iedzīvotāji.

Ziedojumus zemestrīcē cietušajiem dēvuši arī rajona vecdienācnieki: Līvānu un Moskvīnas

draudzes pārskaitījušas pa 200 rubliem katrā.

Agrorūpnieciskā kompleksa arodbiedrības rajona komiteja no saviem līdzekļiem Armēnijai nosūtīs 1 tūkstoši rubļu, bet kopumā no rajona (saimniecību, uzņēmumu arodkomitejas) ir atvēlēti aptuveni 15 tūkstoši rubļu.

Iniciatori tam, ka rajona lauksaimnieku arodbiedrībām jāsniedz sava palīdzība cietušajiem, bija Līvānu koksnes konstrukciju rūpnīcas un 21. PMK arodkomitejas.

A. ILJINA

Kad sāpe kopēja

Brālīgās armēņu tautas traģēdija nav atstājusi vienaldzīgu nevienu rajona iedzīvotāju. Aplicinot mūsu kopējo sāpi, uz solidaritātes rēķinu Nr. 700412 turpina pienākt naudas pārskaitījumi, kuru atpakaļadrese ir Preiļi un Līvānu uzņēmumi.

50 000 rubļus no sociālā, kultūras un sadzīves fonda Armēnijas iedzīvotājiem atvēlējuši Līvānu suikla fabrikas ļaudis. Bez tam 2,5 tūkstošus rubļu saziedojusi uzņēmuma strādnieki un inženiertehniskie darbinieki. Fabrikas sieviešu padomes un sanitārās vienības locekļi nolēmuši pēc darba laika strādāt mat-

raču un termosu cehā, lai tur saražoto produkciju vēlāk nosūtītu zemestrīcē cietušajiem.

Aizvadītā sestdiena Preiļu SCO kolektīvam bija pilna darba diena. Šajā dienā nopelnītos 3 tūkstošus rubļu, kā arī vēl 15 tūkstošus rubļu no sociālā, kultūras un sadzīves fonda celtnieki pārskaitīs uz rēķinu Nr. 700412.

Palīdzēt nelaimē cietušajai brālīgajai armēņu tautai neatteicās arī neviens no Līvānu kūdras fabrikas ļaudīm. Lai arī savākti tikai 300 rubļi, tie ziedoti patiesā līdzietībā un palīdzīgā gribā.

I. IVANOVA

Centrālās rajona slimnīcas administrācijas aicinājumam piedāvāt jaunu un mazlietotu veļu un apģērbu nosūtīšanai uz Armēniju aktīvi atsaucašas rajona iedzīvotāji. Pāris dienu laikā tika saņemts prāvs daudzums apģērbu un veļas un alžvark nogādāts Rīgā tālākai transportēšanai uz nelaimes piemeklēto zemi.

21. decembris — viēnotā donoru diena. Paredzēts, ka šajā dienā brīvprātīgi asinis nodos vairāk nekā 300 rajona donoru. Vēlāk no šīm asinīm pagatavotos preparātus Rēzeknes asinspārlišanas stacijā nosūtīs uz Armēniju.

V. RADIS

Tīrumu auglībai

Kaut arī ārā sprēgā sals un laukus pārklājusi bieza sniega kārtā, M. Gorkija kolhoza 4. brigādes mehanizatoriem darba netrūkst. Viņi no Bortnieku un Puncuļu nobarojamo jaunlopu novietnēm diendienā uz tīrumiem nogādā organisko mēslojumu, veido komposta kaudzes.

Pavisam kolhozā nākamā gada ražai izvestas un iestrādātas 48 550 tonnas dažāda organiskā mēslojuma. Tas ir daudz vairāk, nekā bija paredzēts. Katrs hektārs saņēmis 12 tonnas mēslojuma. Tagad organiku izved virs plānotā uzdevuma.

ATTĒLOS: organiskā mēslojuma iekraušana visčaklāk strādā mehanizators Mefodijs Dektarevs; līdz komposta kaudzēm mēslojumu nogādā jaunie mehanizatori Pēteris Belkovskis un Juris Sondors.

J. SILICKA teksts un foto



Partijas dzīve

Aleksandrs Karpenko nesenā pagātnē bija mehāniķis. Tagad viņš ir Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta ķieģeļu ceha priekšnieks un vienlaikus arī viens no Latvijas Tautas frontes Līvānu nodalas līderiem. A. Karpenko atzīst: neesot domājis, ka uzņēmuma komunisti dienas kārtībā iekļaus jautājumu par partijas organizācijas un LTF kombināta grupas sadarbību. Jā, sapulce ar šādu dienas kārtību bija pirmā rajonā, un tā notika pēc uzņēmuma partijas biroja iniciatīvas. Acīmredzot par iemeslu tam bija LTF biedru skaits — uzņēmumā viņu ir gandrīz sešdesmit. Tādēļ komunisti uzskata par savu pienākumu parunāt atklāti, atrisināt neskaidros jautājumus un — pats galvenais — izstrādāt viēnotu darbības taktiku. Jo vairāk tādēļ, ka LTF programma virzīta uz partijas XIX Vissavienības konferences lēmumu īstenošanu.

Bet par to, ka jānoskaidro vēl daudz kas, pārliecina kaut vai šāds fakts: jauns strādnieks, kuru šai pašā sapulcē uzņēma PSKP biedru rindās, diemžēl nevarēja atbildēt uz jautājumu, kāpēc Latvijā izveidota Tautas frontē, ja pastāv partijas un arodbiedrības organizācijas un tagad ir arī darba kolektīvu padomes.

Lai sprauga nevērtos plašāka

Teiksim atklāti: ne jau viss šai sapulcē izdevās. Daudzi no runātājiem aizmaldījās vēsturiskos ekskursos, tā arī neatklājuši mūsu lasītāriem šādu publikāciju neko jaunu: vēl daži aicināja: nevajag baidīties no sarkanbaltsarkanā karoga (no tā jau arī neviens nebaudās); un gandrīz visi aprobežojās ar frāzi: «Mums jādarbojas kopīgi».

Doma ir pareiza. Tikai — kā darboties? Konkrētu atbildi uz šo jautājumu tā arī neizdevās dzirdēt. Izskanēja atsevišķi priekšlikumi rīkot kopīgus atpūtas vakarus, cīnīties pret dzērājiem un darba kavētājiem (kas drīzāk gan ir arodkomitejas pienākums), mācīties latviešu valodu. Tas diemžēl arī viss.

Bet sadarbība, bez šaubām, ir nepieciešama. Uzņēmuma direktors V. Silovs atklāti atzina: ja strādnieku vidū domstarpības nacionālajā jautājumā nerodas, tad inženiertehnisko darbinieku kolektīvā situācija ir nedaudz citādāka. Tādējādi nepieciešams plašs izskaidrošanas darbs gan no partijas biroja, gan no LTF aktivistu puses. Un tomēr — kad Tautas frontes grupa pēc administrācijas iniciatīvas ielūdzta visus interesentus uz atklātu diskusiju, aktu zālē neieradās neviens.

Protams, aiz rokas jau biroja

locekļi nevienu uz zāli nevilks, tomēr pārliecināt cilvēkus par šādas sarunas nepieciešamību viņi varēja, un tas arī bija jādara. Kaut vai tādēļ, lai nesapratnes un neuzticības sprauga starp «vieniem» un «otriem» nevērstos plašumā. Bet vēl labāk būtu, ja šāda dalījuma «vienos» un «otros» vispār nebūtu. Ja to vietā būtu «mēs» — viēnotā frontē saliedēties kolektīvs.

Ir vēl viens virziens, kādā vērst kopējās pūles. Būvmateriālu un konstrukciju kombinātā, tāpat kā daudzos citos uzņēmumos, sociālistiskajai sacensībai vairs nav iedarbības spēka, tā kļuvusi vienkārši par jēdzienu. «Ja neuzņemsies sociālistiskās saistības, nesānēmsi prēmiju», «ja neieradīsies uz svētku demonstrāciju — nesānēmsi prēmiju», «neaizgāji uz šo mītiņu — iesi uz nākamo»... Tik un tā taču nenāk — Oktobra svētkos Goda rakstu kaudzītē uz prezidija galda tā arī palika gandrīz neskatīta. Te būtu īsti vietā atsaukt atmiņā 18. novembri, kad Biedrības iela bija pilnām pilnām ar veciem un jauniem līvāniešiem... Tātad vienā ziņā neesam bijuši pietiekami izdarīgi.

Bez ievēribas nedrīkst atstāt arī faktu, ka sapulcē nopietna kritika tika adresēta partijas rajona komitejai. Daļēji gan par

partijas rajona konferences norisi, gan par partijas biroja locekļu un rajona komitejas sekretāru vēlēšanām. Isti vietā ir jautājums: bet kur tad bija tā pašā būvmateriālu un konstrukciju kombināta delegācija? Izskanēja arī tāds jautājums: «Kad beidzot pie mums ieviesīs kārtību?» Bet atvainojiet — kam tad tas jādara — kaut vai tai pašā galvenā enerģētiskā nodalā, kuru vada komunisti Viktors Golobokovs? Acīmredzot, atdaves nebūs līdz tam laikam, kamēr katrs no komunistiem neuzdos sev jautājumu: «Bet ko pārējiem labā esmu darījis es?»

Droši vien tā nav nejausība, ka būvmateriālu un konstrukciju kombināta komunistu sapulcē nepieņēma nekādu lēmumu. Ne LTF grupa, kurā, starp citu, ir komunisti, ne arī partijas birojs taču neizvirzīja kopīga darba programmu — lietišķu, konkrētu un konstruktīvu. Nu ko, mēģināts nav zaudēts. Gribas ticēt, ka darba gaitā saskarsmes punkti tomēr tiks atrasti. Jo tas šodien ir ļoti vajadzīgs, it sevišķi tādā daudz nacionālā kolektīvā, kāds strādā būvmateriālu un konstrukciju kombinātā.

N. PAVLOVSKIS, partijas rajona komitejas instruktors,

I. KOROĻOVA

Pārskats

par piena izslaukumiem rajona saimniecībās (pēc RARA dispečerdienesta datiem)

Saimniecība	Izslaukums no fonda decembra I dekadē (kg)	+ salīdz. ar iepriekšējo dekadē (kg)	+ salīdz. ar 1987. g. (kg) to pašu laikā
«Krasnij Oktjabrj»	10,7	+0,7	-2,0
Lenina	9,2	-0,2	-1,6
Aglonas p. s.	8,2	+0,4	+0,7
«Sarkanā ausma»	8,1	+0,1	+0,5
Kirova	7,4	+0,2	-0,7
«Zelta vārpa»	7,3	+0,1	-0,5
«Jersika»	7,3	—	-0,6
«Nākotne»	7,2	-0,3	-1,4
M. Gorkija	6,9	—	-0,7
Rainā	6,9	-0,2	-1,3
Dzeržinska	6,1	+0,3	-0,4
«Sīļkalns»	6,1	+0,1	-0,7
Rušonas p. s.	6,1	—	-1,8
«Vārkava»	6,0	-0,1	-0,2
Suvorova	5,9	-0,4	-0,8
«Dzintars»	5,8	+0,5	-1,7
Oškalna	5,8	—	-0,9
K. Marksa	5,4	-0,1	-1,6
Rudzātu p. s.	5,2	—	-0,5
«Dubna»	5,0	—	-0,4
RAJONĀ	7,0	+0,1	-0,9

